los intra corpus sunt breuioris et uelocio-
ris coitus. Animalia autem habentia testi-
culos extra non eiciunt sperma anteq̄ con-
trahantur testiculi ad superius sicut dixi-
mus de aliis animalib⁹ extra testiculos ha-
bentibus. Amplius autem in quadrupedi-
bus est instrumentum coitui conueniens.
possibile enim est scdm facturam corporis
q̄ sit in eis. In auibus autem et animalib⁹
que bipedia non sunt non est hoc possibile
eo q̄ crura auium sunt sub medio uentris.
In animalibus autem non bipedibus neq̄
quadrupedibus non possibile esse testicu-
los et uirgam eo q̄ uirga sic habet facturam
q̄ sit pendens inter crura posteriora in om-
nibus que habent uirgam et testiculos. ita
q̄ semper genitalia uentri sunt subnexa et in
tempore quidem coitus debet extendi ner-
uus uirge qui est fundatus supra neruum
cruris eo q̄ uirga est ex neruo et quis im-
possibile est hoc esse in talibus animalibus
que fere totum corpus trahunt in terra.
Accidit necessario istis modis animalium
quod carent uirga et testiculis Quoniam si
ista animalia haberent hec membra nō pos-
sent esse in loco isto cum tamen ibi debeat
esse motus testiculorum et uirge quod esse
non potest eo q̄ ibi motum corporis im-
pedirent. Amplius autem in animalibus
habentibus extra testiculos accidit calefie-
ri uirgam per motum coitus propter quod
etiam animalia mouent se confricando uir-
gam dum coeunt quia calefacta uirga attra-
hitur ad ipsam sperma et aggregantur et tūc
impetu exit quasi bulliens tempore coitus
eo q̄ ibi est congregatum et impellitur per
calorem. Ex omnibus autem que dicta
sunt colligitur q̄ ista omnia animalia ha-
bent testiculos inferius in anteriori corpo-
ris sicut diximus. preter solum hyrcium
Quoniam testiculi illius sunt prope renes
siti. Et propter hoc necessarium est ut coe-
ant uelociter. sicut nec coeunt alia quadru-
pedia in quibus mas saltat supra feminam.
Sed potius femina eleuat se et mas se ele-
uat contra eam. et sic coit cum ea propter
spinas que aliter coire non permittunt.
Causa igitur propter quam testiculos ha-
bent animalia et propter quid. quedam ha-
bent eos intra et quedam extra sic a nobis
determinata est.

Capitulum quartum de causa ppter quam ea que non habent testiculos sunt uelocioris coitus et ea que habent testiculos intra sunt uelocioris coitus q̄ ea que habent extra.

Animalia autem que habent testiculos nec carent eis propter melius sed propter necessitatem facturę corporum suorum sunt uelocis coitus sicut diximus sicut natura piscium et serpentum. Pisces enim coeunt in subito tangendo uno alterum in inferiori uentris. In tactu enim tale sperma uelociter eiciunt. Et sic accidit hominibus et multis aliis animalibus q̄ retinent sperma in spermatis distillatione in coitu ita etiam accidit piscibus non emittre aquam per branchos quando sperma eiciunt occupante et enim delectatione totum corpus retinetur spiritus ut adiectionem spermatis ferat auxilium. Si autem non sic tenerent sane acciperent aquam nec emitterent in tempore illo citius corrumperentur propter aque ingressum cui uirtus resoluta in coitus delectatione non obuiaret. Amplius autem in tempore coitus in huiusmodi animalibus digeritur sperma sicut et in gressibilibus et ouantibus et ideo oportet adesse spiritum retentum. Sperma igitur in tempore illo currit in uis et est complete digestum. Digestio autem eius non fit tota tempore coitus sed potius tunc est totum paratum ad exitum et ideo quia sic sufficienter in talibus sperma digeritur ideo modi isti testiculos non habent sed habent uias paruas extensas recte usq̄ ad exitum per modum illum quo extenditur membrum paruum a testiculis paruorum animalium quadrupedum et in canalem uirge eorum. Amplius autem quedam per testes testiculorum uic sunt sanguinis et quedam non et ille sunt que recipiunt humiditatem nutrimenti. Uis autem exierit sperma in coitu per uias illas tunc a coitu separantur mascula et femina. Amplius autem pisces in hoc se habent sicut homines et alia animalia q̄ spermata sua in ultima parte sunt corporum suorum neutri subnexa et precipue femine quia locus exitus in talibus inferior est q̄ mare in multis animalibus. Serpentes autem qui carent testiculis inuoluuntur inuicem in coitu. Testiculos enim non habent neq̄ uirgam. Et uir

gam quidem non habent quia crura non habent. Testiculis autem caret propter sui corporis enormem longitudinem sed habent uias sicut sunt uic piscium. Amplius autem si testiculos haberent sperma in eis magis refrigeraretur. Cum enim sperma creatur prope cor et diafragma in talibus animalibus si inferius ubi frigidissima sunt reciperetur sperma in refrigeraretur in retardatione sui exitus propter sui frigiditatem corporis longitudinem que distantiam facit a fonte caloris hoc autem probatur per hoc q̄ etiam in calidis animalibus sicut in hominibus que quoq̄ ipsorum habundat quidem in spermate et habent uirgas enormiter longas efficiunt minoris generationis aut non generant omnino. et ea que habent uirgas mediocres generant ut multum in habentibus enim longas sperma euaporat in cursu et in refrigeratur propter longe distare a suo principio. Que autem nimis habent curtas non proiciunt sperma ad locum. unde ipsa matrix sugere possit et ideo ut frequenter effluit et caret effectu generationis. In prehabitis autem declarata est causa propter quam quedam animalia testiculos habent et quedam non ideo hanc dimittimus hic et de non habentibus sunt serpentes Et hi coeundo inuoluuntur ad inuicem eo q̄ factura eorum non habet conuenientiam ad alium modum coitus propter longitudinem suorum corporum non aptantur ad coitum nisi difficulter. Quia corpus unius non statet iuxta alterius corpus nisi per inuolutionem. Licet igitur uelociter sperma emittant cum ex hoc orta est opinio. q̄ tardius q̄ pisces seperentur non solum propter maiorem uirarum longitudinem. Sed etiam propter facturam corporum. Que est preter uias dictas que non permittit eos sic se tangere sicut tangunt pisces. Nec igitur est causa quare in separatione ab inuicem retardantur licet cito coeant sicut diximus. Ea autem animalia que quidem habent testiculos sed habent eos intra sicut aues uelociter quedam coeunt. sed non ita uelociter sicut ea que testiculos non habent omnino. et causa uelocitatis coitus in talibus est. Quia testiculi talium apertum conceptum habent in se sperma anteq̄ ad coitum moueantur et cum coeunt facilliter fundant eo q̄ sunt in ipsis uic spermatum. summum uero sperma facile fluit ad exitum et co

¶ uasa non sunt suspensa sed directe uic descendentes ducunt ad exitum et ideo cursus eius est motus naturalis ipsius et iuuatur ille ab impulsu caloris et spiritus et sic motus citatur quia mouetur sperma quatuor motoribus scilicet natura. anima. calore. et spiritu. In omnibus autem aliis animalibus est tardus coitus eo quod uasa sunt extravas et sunt suspensa et per hoc quod sunt extravas motus spermatis obliquatur et prolongatur et per hoc quod suspensa sunt oportet quod ascendat contra naturam per uirtutem anime et caloris et spiritus. Hec igitur sunt cause uelocis et tardi coitus.

Capitulum quintum de causa dispositionum naturalium matricum et differentiis earum in animalibus etc.

¶ Rationabiliter autem dubitabit aliquis in consideratione facture et forme matricum et modum figure ipsius. In his enim magna est diuersitas matricum animalium. Matrices enim in animalibus sibi similia generantibus animalia diuersificantur. Non enim in omnibus huiusmodi animalibus unius modi matricem inueniuntur inferius apud iuncturam. In ceteri autem matricem inuenitur prope sub pariete sicut disponitur in ouantibus. Matrices autem piscium in inferiori uentris sunt sicut sunt matricem mulierum et in animalibus quadrupedibus generantibus animalia est diuersitas in matricem secundum uniuscuiusque. Amplius autem ouantia diuersificantur eo quod quedam eliciunt oua perfecta. quedam autem imperfecta sicut pisces. Quia. piscium extra concipiunt nutrimentum et crescunt. Causa autem huius est quod pisces sunt multorum ouorum et operatio piscium in multis innaturalibus non nisi sicut operatio arborum. Natura autem propter uteri necessitate non potest compleri oua illa in interiori piscium eo quod sunt ualde multa. Multitudo enim causa est quod ita comprimuntur eo quod tota matricem uidetur esse ouum unum et precipue in piscibus paruis eo quod illi sunt plurimum ouorum respectu sui corporis quam alii. In hoc autem oua piscium conueniunt seminibus plantarum. In omnibus enim accidit quod incrementum quantitatis transit eis in semen. Et hoc semen postea con-

pletur quando ceciderit in terram. Aucem uero et quadrupedia ouantia ouant oua completa et ideo debent secundum naturam illa oua esse duze teste. quia dum crescunt sunt mollia ut incrementum possit suscipere. Et dum completa fuerint dure teste efficiuntur propter uictoriam caloris exsiccantis in ouo quod superfluum et indurantis partem. restrem que est in eis. locus enim generationis ouis est calidus propter dictam causam et ideo conuenit eum parietem dyasfragmatis esse uicinum huius enim locus est calidus eo quod ipse est qui digerit cibum. Cum autem oua in matricem necessarium sit esse. matricem oportet esse sub dyasfragmate in talibus animalibus quia aliter ad calorem non complerentur. e conuerso autem conuenit dispositioni matricem in aliis animalibus non ouantibus ut uidelicet sit in superiori parte ut ibi leuius culcitetur super intestina inferiora et facilius ab ea ex ea partus et ideo in talibus naturaliter erit matricem in inferiori loco et non in superiori. Nulla enim uirtutum naturalium superiorum membrorum dicta duo faceret sed faciunt ea apissime membra inferiora. Amplius autem finis matricem est in parte inferiori ubi est exitus partus propter quam est operatio eius. Non enim matricem est propter seipsam sed potius ut faciat partus concepti operationi. Amplius autem etiam animalium generantium animalia matricem diuersificantur. Quedam enim animalia non formant extra matricem sed intra sicut mulier et equa et azina et uniuersaliter omnia pilosa animalia et similiter de numero aquosorum similiter facit delphinus et balena et alia quedam magni corporis existentia. Leleti enim et quedam genera serpentum generant animalia extra uitendo ea postquam prius eadem in ouis conceperunt interius et in tempore partus exit ab eis animal. Cum enim peruenit tempus partus in talibus rumpuntur oua et egrediuntur animalia a testis in matricem. ouant enim huius concipienda oua perfecta et sic generant ex ouis non extra ouantis sed in matricem fonte. et non extra completis. Causa autem propter quam talia animalia non ouant extra est frigus naturalis et complexionis et non est quod propter calorem sicut quidem falsum sunt opinati. Quedam. alia ouant oua molli teste eo quod calor modicus interior testam exsiccare non potest et sic remaneat extra ouum molli teste cito corumpetur et hoc

modo mollia oua faciunt multa genera animalium que sunt de autum genere. Amplius autem quedam animalia ouant interiorius et tamen exit ab eis animal sicut in antehabitis diximus et pariunt quia tamen peruenit tempus partus descendunt oua ad partem inferiorem prope iuncturam et ibi exit ab eis animal sicut accidit animalibus generantibus animalia ex prima formatioe que concipiunt ea sine ouis Et hec est causa quare matricibus animalium generantium animalia et ouantium diuerse inueniuntur. Communicationem enim habent ista que ouant et pariunt animalia cum duobus modis parientium scilicet et ouantium animalium. Matricibus igitur in omnibus modis animalium que sunt similia celesti inueniuntur in parte inferiori. et etiam apud parietem. Scientia autem perfecta matricum horum animalium et aliorum quorumcumque perfecte non scitur sine scientia a nothomia membrorum et aliquantulum enim scitur per sermones quos in prehabitis huius scientie libris induximus. Patet igitur ex predictis quod animalia ouantia oua completa habent matricibus in parte inferiori sicut superius diximus. Animalia uero primo oua concipientia et deinde animalia generantia habent matricibus communicantes cum utrisque. sed magis est inferior matris istorum eo quod sic disposita matricibus nullam omnino prohibent nature operationem. Amplius tamen hoc quod diximus scire oportet quod factum animalis non est prope parietem. Omnis enim embrio necessario habet ponderositatem et motum matricis et occasio exaltationis sue uersus parietem uelociter adducunt mortem propter quod partes embryonis pondus nullo modo pati poterit. Amplius si talium animalium matricibus esse prope parietem necessario grauitas magna accideret in partu propter moram longam exitus partus expura spermate formati propter quod etiam aliquando ex impulsu matricis superius mulieri accidit subita omnis aptio et si fecerit sepius motus tales ita quod embrio trahatur superius accidit intollerabilis in partu grauitas matricis enim exaltata et supra stans frequenter inducet suffocationem. Amplius autem matricibus ferentes et formantes animalia necessario sunt dure et fortes propter quod etiam carnose facte sunt omnes huiusmodi matricibus. Matricibus autem que sunt sub pariete sunt sicut membrane quedam. Hoc

autem idem accidit matricibus animalium que duobus modis impregnantur. Animal enim exiens de ouo interiorius in inferiori parte matricis generatur. Quod autem e conuerso non generat sed ouat in superiori matricis ouis luti habet conceptionem sicut iam sepius diximus. Cause igitur propter quas matricibus animalium diuersificantur et propter quas quedam sunt in parte inferiori quedam autem in parte superiori prope parietem sic a nobis determinate sunt.

Capitulum sextum propter quid in omnibus animalibus matricibus sunt intra corpus in quibusdam animalibus testiculi sunt intra et in quibusdam extra.

Ausa autem propter quam matricibus omnium animalium sunt in corpore testiculi autem quidam intra et quidam extra est quia matricibus oportet esse intra corpus eo quod formatur embrio in eis qui indiget magna custodia et calore formante et fouente uiuifico et naturali. locus autem exterior frigidior est et uelocitas occasionis ad immutationes. Testiculi autem in quibusdam sunt intus et in quibusdam extra eo quod hoc membrum indiget cooperitorio speciali propter salutem et propter spatium digestionem. Tale autem speciali cooperitorium possunt congruentius extra corpus habere ex corio quod cooperit eos in animalibus gressilibus. In his autem animalibus que durum habent corium non est conueniens ad cooperiendum. propter duritatem sicut est cutis piscium et sibi similibus squamosorum animalium oportet necessario quod sint intra corpus. propter quod etiam testiculi delphini et omnium aliorum marinoz magni corporis existentium intra corpus sunt. Similiter autem corpus autium dura est non apta ad inuoluendum tam delicatum membrum sicut sunt testiculi. Hec igitur cause cum omnibus quas diximus in antehabitis sunt manifeste sicut et manifesta sunt accidia que accidunt tempore coitionis propter quas etiam testiculi elephantis tortuce et hyrici sunt intra corpora sua. cutis enim natorum horum animalium non sunt ueniens ad membri mollis et delicati cooperituram. Sicut autem iam diximus situs matricis diuersificat in animalibus generantibus animalia extra et in ouantibus que habent matricibus sub tela parietis ad modum diuersitatis

matricis que inuenit in aibus et piscibus
 et in quadrupedibus animalibus ouanti-
 bus et in animalibus utriusq; modo commu-
 nicantibus que videlicet concipiunt oua in-
 tra et generant animalia extra. Animalia n-
 gerezantia et concipientia animalia habent
 matricem supra uentrem sicut vacca capra
 et catula et sibi similia quoniam non debet
 esse pondus supra matricem omnino pro-
 pter salutem et incrementum embryonis. Via
 autem que est per collum virge a testiculis
 ueniens in omnibus animalibus propter
 melius et per illam egreditur superfluitas
 spermatis et ei similis etiam in feminis ani-
 malium. In feminis enim inueniuntur testi-
 culi sicut et in maribus. In testiculis enim
 est via per quam exit humiditas spermatica
 marium que via est in parte superiori virge
 super canalem urine et antequam in corpore
 inferius coram ano per quem exit cibi su-
 perfluitas. In animalibus uero ouantibus
 sicut et in piscibus que videlicet faciunt oua
 imperfecta est matrix sub uentre et sub loco
 renum eo quod incrementum ouorum in loco
 illo non prohibebit aliquam operationem
 nature eo quod licet oua intus incipiant tamen
 extra complentur. omnia huiusmodi oua
 post modicum enim incrementum ipsorum
 in conceptu statim descendunt ad partem in-
 feriolem. Eadem autem uia est in huiusmo-
 di animalibus que conuenit generationi et
 que conuenit exitui superfluitatis cibi. Hoc
 autem manifestum est in omnibus ouanti-
 bus etiam si uesciam habent sicut in tortuca
 has enim duas habet vias ad generandum
 sicut et quedam alia animalia. has enim vi-
 as non habet propter exitum superfluitatis
 humide et sicce quia enim natura superflui-
 tatis spermaticae est humida habet comunica-
 tionem cum superfluitate humida cibi in ea-
 dem uia hoc autem declarat ex hoc quod om-
 nia animalia semen habent. Non autem om-
 nia habent superfluitatem humidam urine
 et in talibus dicta de causa sperma exit per
 viam exitus cibi ualde uicine uia uero sper-
 matis marium debent esse fixe immobiles et
 etiam matricem necessario fixas esse oportet
 Amplius autem matricem nec disponunt in
 anteriori parte corporis et non in parte dor-
 si sunt autem in anteriori parte corporis in
 animalibus gerezantibus animalia propter
 embryonem. In parte autem dorsi sunt in ouan-
 tibus et in parte renum. In animalibus autem
 ouantibus intra et generantibus animalia

extra inueniuntur matricem secundum duas istas
 dispositiones propter communicationes quas
 habent illa animalia cum utriusque dicitur ani-
 malibus quia videlicet ouant in conceptu et
 generant animalia in partu et sunt in parte
 superiori matricem ibi sunt oua super parie-
 tem prope locum renum et in parte que dor-
 so uicinatur et cum prolongatur tempore p-
 tus descendunt ad partem inferiorem super
 uentrem et illic pariunt animalia via autem
 coitus et exitus superfluitatis humide sper-
 matis est eadem. Diximus enim in prehabi-
 tis quod nullus istorum animalium habet tes-
 ticulos et uia quedam huiusmodi quam diximus pen-
 dens est et ligata tam in maribus habenti-
 bus testiculos quam in eis qui carent testiculis
 hec ergo uia est pendens cum matricibus
 et est applicata cum eis in parte qua uicina-
 tur dorso iuxta spondiles. Non enim ma-
 trix talium debet transferri de loco ad locum
 sed debent esse completa et eadem dispositio
 est posterioris partis corporis. Cum autem
 ista animalia testiculos habuerint penden-
 tes inueniuntur cum loco que iam prediximus.
 Amplius autem ille uia concurrunt extra lo-
 cum virge et in delphinis quod sunt uia secundum
 hunc modum testiculi autem latent in delphi-
 nis inferius sub corpore sui uentris. Mem-
 bra igitur generationi conuenientia et pro-
 pter quid est unumquodque eorum sic a no-
 bis sunt determinata.

Capitulum. vii. de dispositione et cau-
 sa membrorum genitalium in quatuor
 generibus animalium mollis teste ma-
 lachie annulosi corporis et dure teste.

Embra uero ad generationem ordina-
 ta in animalibus sanguine carentibus
 aliter quam in huiusmodi sanguine disponuntur
 sunt autem huiusmodi de quibus determinandum est quatuor
 genera mollis teste videlicet et malachie
 annulosi corporis et dure teste. Dispositio
 autem membrorum generationis istorum
 animalium non satis est manifesta. Sed quod
 notum est hic quod plura eorum non coeunt.
 Dicendum autem quomodo et qualiter su-
 stinet se in coitu animal mollis teste eo quod
 coitus illius nocior est alijs. Loit enim
 hoc sicut animal mingens retro secundum
 quem modum. Unde patiens est in dor-
 so et alterum supra uentrem et alterat hos
 situs et sic coeunt animalia et si ita non coeant
 caude ipsorum prohiberent ipsa a coitu et

quando sic applicantur inflectunt caudas ad invicem et coeunt et tunc inveniuntur in cis vie subiles plene semine in maribus. In feminis autem matricibus inveniuntur celares plene ovis ex utraque parte prope intestinum. et matricibus eorum in duo diuisse sunt et sunt plene ovis sicut apparet in gamaris fluuiatilibus. Genus autem malachie coit quando adinvicem inuoluuntur membra semen retinentia cum alijs membris sibi proportio natis. hec enim animalia congregant partes superfluitatis spermaticae prope orificium et quando inflectit membra ad sibi comparis membra tunc fundit semen sicut in prehabitis ubi de his animalibus tractatum est diximus. In feminis autem istius generis membrum matricis est manifestum in conceptu aut primo concipit massam ouorum non diuisam deinde diuiditur in ova multa ita tamen quod nullum illorum ouorum completur intra sed completur extra postquam projecta fuerint. In via autem superfluitatis est membrum in his animalibus quod matrici assimilatur in eo quod mollis teste animal uocatur. Sed in isto genere uidet esse in ipso loco aquo exit superfluitas in anteriori parte corporis in loco ubi est separatio cooperitorij ubi intrat aqua maris in quo etiam loco perficitur coitus et ad quam funditur sperma masculi. Est enim in membro habente virtutem proporcionatam illi membro per quod appropinquant et diriguntur ad matricem alie vie de quibus diximus. via autem que est in membro per quod inuoluitur ad feminam masculus pertransit usque ad canalem hoc autem euidenter manifestatur in animalibus que polipedes nominantur eo quod octo habent pedes propter quod etiam putant piscatores quod coeant cum eodem membro inuolutionis hoc enim membrum ex factura sua ostendit quod per ipsum animal inuolui debeat et uidetur per hoc generationem esse conueniens quod est extraviam et extra corpus probabile autem est quod hoc genus coit sic quod mas et femina iaceant supra dorsa sua. Aliter enim genus malachie non conuenienter uidetur coire posse. Tamen modus coitus horum animalium nondum adhuc comparuit perfecte. Sic igitur hoc membrum est dispositum aut propter generationem aut propter aliam aliquam causam latentem. Amplius autem quedam animalia annulosi corporis coeunt et generantur ex animalibus sibi simili-

bus. Hec enim generatio conuenit pluribus carentibus sanguine locuste videlicet et uespe et formice. Quedam uero annulorum coeunt et generant sibi dissimile secundum genus suum. Generant enim vermes dissimiles sibi quos gusanos quidam uocauerunt. quedam etiam huiusmodi generis animalium non generantur ex animalibus sed potius ex humoribus putrefactis et quedam generantur ex siccis corporibus putrefactis sicut apicula musca et cantaridis. Quedam etiam horum quasi nunquam generantur ex animalibus neque coeunt sicut cimices muscillones et quedam alia animalium genera huiusmodi similia. Amplius autem quedam genera annulorum coeuntium feminas habent maioris quantitatis quam mares et in talibus masculis non apparent vie in quibus est sperma neque mas uidetur habere aliquam latitudinem membri quod intrat in feminam omnino. Sed potius latitudo quedam inferior femine intrat in marem ab inferiori. hoc enim iam experimento uisus cognitum est in multis modis horum animalium. sed in aliorum modis animalium paucis hoc accidit feminas maioris esse quantitatis in corpore quam mares accidit etiam in alijs pluribus animalibus tam piscium ouantium quam etiam quadrupedum ouantium et auium rapacium sicut in antehabitis nos dixisse meminimus. Conuenit enim maior quantitas femine impregnationi et est etiam alia huiusmodi causa quam supra determinauimus. Amplius autem matricibus seminarum horum animalium conuenientes sunt figure huiusmodi generis animalium et iacent prope intestinum sicut et in alijs animalibus et in matricibus concipitur fetus et hoc manifestum est in locustis magnis et in omnibus huiusmodi generis animalibus que magnitudine habent manifesta. In alijs autem que sunt annulosi corporis hoc non manifestat propter paruitatem corporum eorum hec igitur est dispositio membrorum alium que generationi conueniunt et causa que in superius habitis ubi de membris animalium tractatum fecimus fuit obmissa. Reliquum autem est dicere de spermate et de natura et qualitate lactis eo quod h sunt aliquid ad generationem facientia.

Capitulum. viii. et est digressio declarans utrum intellectum omnium que de causis genitalium inducta sunt in capitulo.

Terum autem resumētes a principio
queq; de causis preinductorum di-
cta sunt dicimus ad faciliorem intellectum
quod animal generans in alio est masculinum
et actiuum in generatione quoniam poten-
tia actiua est que facit in aliud generans aut
in se per aliud femininum. eo quod sic ab alio
transmutari est potentie passive si autē esset
aliquod animal generaret ex se in seipso si-
cut quidam fingunt de fenice non esset ma-
sculinum neq; femininum sicut est planta h
autem esse non est possibile in animalibus
scdm meam opinionem nisi sint ualde imp-
fecta et minuta quia principium uite quod
sensibilis anima uult habere aliquid in prin-
cipiis generantibus quod non habet vege-
tabile in plantis et si intellectus esset uirtus
in organo oporteret ipsum in principiis ge-
nerantibus aliquid habere quod non habet sen-
sibile nunc autem quia uirtus separata est
datur a substantia separata operante in na-
tura que est causa. prima autem intelligen-
tia sicut dixerunt quidem sed de hiis in se-
quenti libro inquiratur. Masculinum igitur
et femininum sunt principia generationis.
Omnia autem animalia sanguinem habentia
sive sunt gressibilia sive uolatilia sive etiam
saltantia distinguuntur per sexum masculi-
num et femininum. Annulorum autem
quedam distinguuntur per sexum. quedam au-
tem regenerantur per putrefactionem alio-
rum. ea autem que de numero annulorum se-
xum habent. habent quidem sexuum pmi-
xionem in coitu sed non pariunt sibi simile
quedam eorum et talem partum gusanem
uocauerunt antiqui arabes que autem pa-
riunt sibi simile sunt de numero eorum que
sibi similia generant. Cum autem generat sibi
dissimile hec generatio non est infinita sine
termino semper dissimilia. Natura enim po-
nit terminus et desiderat finem in omnibus
et abhorret infinitum propter quod dicimus quod
quedam animalium sunt que generant gene-
ratione completa. quedam autem generant gene-
ratione incompleta et hō est tam ouantium
quā aliter generantium et est generaliter omnia
generantia complectens. quedam. n. ouantium pa-
riunt oua completa sicut aues. quedam autem
incompleta sicut pisces. Quia. n. piscium cre-
scunt postquam dō utero eiciunt propter quod rō-
nabile est annulosum in terra per putrefactio-
nem generantur sicut sunt starabei zubei qui in
principio estatis in mense maii folia corro-
dunt non generare partium aliquam sed oua

faciunt que tamen postea in partu informē
mutant qui uermis uel gusanis uocat et p-
babile est quod etiam gusanis illi ad similitudi-
nem speciei prime reuertantur et accipiant
speciem primi sui parentis. Non. n. stat ge-
neratio ipsius in gusanibus scdm illū mo-
dum. quia generatio redit ad priuocū gene-
ranti scdm illum modum quia aliter non esset
uirtus saluatiua speciei et generis sui. Ex h
quidem per certo uerum est quia iam experi-
mento inuestigauī nidū opule et inueni plu-
res qui in parte erant uermes et in parte apes
ex gusanibus incipientes formari hoc autē
ampliore inquisitione indiget in quibusdam
marinis que sunt ualde imperfecta huius-
modi autem quod de annulosis dictum est sig-
num est quod sic dicit Auicenna in ciuitate sar-
zacenorum in provincia carathenij in ciui-
tate que scealikam lingua eorum uocatur
post pluuia que fuit ibi magna apparue-
runt bombices per multa miliaria terraz co-
pezientes et quilibet illorum supertexunt se-
ricum et ex illo postea a lateze perforantes
sericum exiuerunt uolantes et fecerunt seri-
cum. Sericum tamen quod fecerunt non erat
continuum filorum et erat fragile nec po-
tebat reduci ad continuitatem filorum per
aliquod genus calamistri sive instrumenti
aut artis per que continuatur aliud sericum
et propter hoc non curauerunt indigene ter-
re colligere de semiue. Probabile tamen est
quod si pullis illorum bombicum data fuissent
bona folia mori ad completa speciem bom-
bicum rediissent et tunc generassent bonū
sericum. Gusanes autem generantur per apes
et per ea que in circuitu candele uolant et per
locustas quasdam et per bombices et h
postea cum completa fuerint ad suam speciem
reuertuntur per oua uidelicet perfectorum. Ad
speciem autem generans perfectum uocat.
Generatio autem sic fit quod hec animalia pri-
mo faciunt oua et ex illis fiunt gusanis et
ex gusanibus fit prima species generans.
et hec omnia media quod non uidentes opi-
nati sunt ex talibus non nisi gusanis gene-
rari. Dicit autem auicenna quod amicum ha-
buit qui fecit scorpiones ex putrefactione
quorundam lignorum et illi scorpiones ge-
nerauerunt alios scorpiones. Nullo autem
modo credibile est quod aliquam generet per
aliquam uirtutem generatiua in putrefactis et
non possit alio modo magis naturali gene-
rari. Licet enim generatio sit ad seruandas

specie tamen non generatur nisi individuū
 q̄ post cōplementum suū incipit generari si
 autem ponamus homines aut ex uolunta
 te aut ex peste aeris uel alia causa suspendi
 a generatione autem etiam mori omnes et
 tunc ponamus quoquo modo hominem
 fieri et haberi eum. feminam ipse generabit
 homines per coitum non obstante. eo q̄ p
 coitum non est generatus quia femina i la
 hominis uiuat generationem in hoc q̄ fa.
 cit generantem qui habet potentiam genera
 tiuam sic omni eodem modo dicimus que
 dam animalia non ex coitu fieri que tamen
 postea uezam per cōmixtionem seminis ha
 bent generationem saluando speciem suam.
 In vno enim quodam riuo qui ta tori ara
 bice uocatur castor aliquando apparuit. q̄
 tamen riuus fuit pauci temporis et distabat
 riuus per maximam distantiam ab omni
 bus locis in quibus erant castores et ideo
 probabilius est castore ibidem uirtute stel
 larum esse procreta um. h autem sepe appar
 ret in aquis nouis in quibus na cuntur pi
 sces cum vnq̄ ante fuerint nec ab hominib
 bus sint impositi et illi pisces postea ex se
 mine generant pisces alios. Hys autem ob
 missis redeamus ad propositus dicentes q̄
 mas et femina differit in situ testiculorum et
 matricis et quando maribus secantur testi
 culi mutant corporis complexionem et cau
 sa quidem huius est Quia complexio ma
 sculina est manans in omnia membra pre
 ter cor ab unico membro. manat autem ma
 xime a testiculis in membro improprio et
 completo effectu testiculorum. et hoc est in
 coitu cum muliere et ideo amputato mem
 bro illo necesse est mutari omnem membro
 rum complexionem et hoc quidem si am
 putabitur ante ortum pilorum non oriunt
 tur pili in locis ubi oriuntur maribus et nō
 femine sicut in barba et vox mutatur a simi
 litudine uocis utrorum. Si autem ementa
 latio fiat post ortum radicatum in suo si
 tu non in toto auferuntur pili neq̄ vox in
 toto mutabitur. Sunt autem quidam mascu
 lorum in generibus animalium testicu'os
 non habentes omnino et hys sunt uelocissi
 mi coitus eo q̄ semen in eis subito et recte
 descendit sicut est in piscibus testiculos nō
 habentibus. In hys tamen oportet duas vi
 as rectas esse per quas sperma descendit.
 Amplius testiculi in quibusdam animalib
 bus testiculos habentibus non sunt pars
 uiarum spermatis sed sunt diuisi a hys ve

retri autem principium habet a ligamentis
 nascentibus ex osse pectoris et sua carne .et
 est ueretrus rare substantie ualde .et ideo iē
 ditur facile per spiritum subintzantem in ip
 sum .quando opus est Et remissum iterum
 cadet cum fuerit opus. Exigitur autem p.
 pter duas utilitates quod uidelicet facilius
 intret uulua et ut rectius proiciat semen
 ad os matricis interius. Emissio enim sper
 matis ex recto est equalis in medio unde
 fugi potest et nō ad latus .unde nō fugit a
 matrice. Amplius autem due extremitates
 capitis ueretri habent declinationes ad vnū
 et idem. eo q̄ curta sit corda per quam li
 gatur. Lorda autem illa facta est pro
 pter pulchritudinem quidem et ad hoc qd̄
 sustineat uirgam ne continue sit erectionis.
 si materia esset dura sicut os ex qua facta
 est uirga. Modus autem uirge et inci
 sio que est post caput eius propter melius
 ut melius circumuoluatur a uulua et to
 tum extrahatur semen a capite ipsius.
 Amplius autem cuius uirga est multum
 longa pauca est generationis. Quia pro
 pter longitudinem alteratur semen eo q̄ est
 ualde facilis alterationis quando recedit a
 loco sue generationis. Matrix autem
 posita est posterius uesica et ante intestina
 ut culcitetur inter hec duo et custodiatur
 propter creaturam que formatur in ipsa.
 De musculis autem uirgam mouentibus
 in ano homia satis dictum est. Duo tamen
 sunt paria principalia que mouent eam vni
 us quidem partis musculis sunt ex duabus
 partibus uirge et cum extendantur ampli
 antur vte et rectificantur ut sperma ueloci
 ter exeat. Aliud autem nascitur ex osse
 pectinis et continuatur cum radice ueretri
 ex transuerso et cum sua extensio equalis
 fuerit erit transitio uirge recta .et sic semper
 transitio uirge motus sequitur musculorum
 Amplius autez testiculi pendentes facti sūt
 ut ordo uasorum semper matricorum sit
 utilior. Uasa enim hec tortuosa facta sunt
 ut retardata in eis materia spermatis meli
 us digeratur ut sit perfectior ex ipso sper
 mate sit generatio. Est autem utile pre
 ter hoc ut ordinate eiciat sperma ne nimis
 festinet ad exitum in quaq̄ libidine homi
 nis sicut facit in quibusdam brutis. Aliqua
 do tamen grauitatem inducit .eo q̄ ab cie
 ctione retardatur propter quod etiam non
 absolute est istud nature auxiliū si illud qd̄
 principalit̄ factū ē qd̄ dictū ē ut meli' uide

licet digeratur et sic melius perficiat genera-
tioni. Non enim est inconueniens euidem
rei plures esse scdm naturam utilitates. qd
autem inprehensibile diximus testiculos exi-
re a vris spermatis non autem intelligimus
q testiculi non conferant ad spermatis ge-
nerationis sed potius ideo dictus est q lub-
stantia spermatis est diuersa a substantia va-
sorum et vrarum que continuantur cum te-
sticulis. Non enim testiculus est via sed po-
tius vrarum sustentamentum. eo q vrie diri-
guntur ad testes sicut vere dicit medicus.
Amplius autem quando castrantur anima-
lia contrahantur nerui et vne in sursum et
separantur a vretro propter q per eos no-
curret ad vrgam materia spermatis. Chau-
rus autem ementulatus statim post coitum
et generauit. eo q materia ante descenderit
ad didimos sicut superius diximus. Am-
plius autem omne carens crure caret vrga
et testiculis propter qd etiam pisces ueretz
non habent et horum oua extra complent
per semen masculi quia carens vrga in fe-
mina semen proicere non potest propter ca-
rentiam autem huiusmodi membrorum et-
iam femina arborum extra complentur. am-
plius autem instrumentum quod habet fe-
mine animalium est matrix et est quoddam
principium generationis creature cui vrga
in masculo respondet et est proportio-
natum illi sed in altero illorum est comple-
ta natura generationis et exit extra. in alte-
ro autem diminuta et retenta intus et est si-
cut in anothomia diximus. quasi oceanus in
mare sic matrix in femina et quasi uertrum
sit collum matricis et vulua et duo testiculi
mulieris sunt sicut duo testiculi uire. sed
in vris sunt maioris quantitatis et longio-
ris cum rotunditate detenti et exterius. In
mulieribus autem sunt minores et lati ma-
gis q rotandi et sunt curti et interius. Am-
plius autem sicut mazes habent uasa sper-
matis inter locum exitus urine in radice vrga
ita mulieres habent inter testiculos et ori-
ficium matricis quedam uasa dimidialia. sed
in maribus incipit sperma in testiculo rele-
uaf in sursum et figit se ponend in quandam
concauitate a qua pendent testiculi et post
toruose descendit inferius et complet scdm
fermaticam digestionem sic curue reuersu
quousqz exeat per via que est in radice vrga
a duabus partibus. qui locus propin-
quus est collo uesice et hoc quidem longu
est in maribus. curtuus autem in mulieribus

eo q collum uesice mulieris curtuus sper-
ma in mulieribus procedit a duobus testi-
culis sicut duo cornua et expansa procedit
et harum duarum vrarum capita continua-
tur cum testiculis et constringuntur in dele-
ctatione coitus et concupiscentia coitus que
est ante delectationem et protendunt equali-
ter orificium matricis. Cum enim contra-
hantur a duabus partibus aperitur orifi-
cium matricis ampliat et fugit sperma.
hec autem sunt breuiora sibi similibus que
sunt in maribus. Amplius autem differunt
in hoc q uasa spermatis in mulieribus co-
tinuantur cum testiculis et transeunt ad ad-
ditamenta cornualia. quiddam quod nasci-
tur ab utroq testiculo et uomit sperma
intra uas et hec duo sic a testiculis nata uo-
cantur uomitantia sperma. uasa ergo sper-
matis ista in mulieribus cum testiculis con-
tinuantur eo q hec uasa in mulieribus ad
moilitatem accedunt et leuitatem. Non enim
fuit opus ut essent dura neqz etiam q mem-
brana ipsorum dura esset eo q bene coo-
periuntur neqz indigent longitudine sicut in
maribus. sed in uiris nocumenta auferret
si h cum testiculis fuissent continuata quia
constrictione sua lesionem intulissent pro-
pter quod medium inter illa positum est.
Amplius autem scdm Aristotelem uasa sper-
matis in mulieribus euomitant sperma au-
tem orificium matricis interius iuxta fo-
ramen uirge que est collum uesice sue. hoc
autem non bene certificatur nisi per ano-
thomiam et inspectionem mulierum. Sig-
num tamen huius q cum mulier extremi-
tatem uirge sue mouet trabendo manu qd
sentit delectationem coitus et polluitur.
Cum autem illuc proiciatur sperma orifici-
um matricis statim ut senserit propriu sper-
ma festinat ad sugendum ipsum. et cum ip-
so fugit sperma maris. eo q ambo cadunt
in unum locum. Si autem matrix esset
attractiua spermatis maris per se siue sper-
mate proprio et sic naturaliter non attra-
heret nisi sperma uiri accideret quod sper-
ma equaliter matrix intenderet attrahere
sperma uiri et tunc non esset necesse mulie-
rem emittere sperma in coitu quod falsum
est que causa est licet scdm Aristotelem ui-
deatur uera esse et hoc inferius quereretur
et superius quedam de hiis dicta sunt.
Oportet igitur q sperma uiri sit ex citatiu

proprij spermatie et sit simul in vna hora
 duas matris complet operationes eiectionem
 videlicet proprii spermatie et requisitionem
 alterius. In hac tamē re multū cre-
 dendum est mulieribus distictis in natura
 et modo coitus. Amplius autem quidam
 antiquorum sapienter tradiderunt qd viam
 exitus spermatie mulierū et etiam vizorū
 est ualde stricta et circūstant eam in circuitu
 et cooperunt carnes glandulose et carnes
 ille glandulose et collum uesice emittunt a se
 quasdam humiditates calidas que uenien-
 tes ad orificium matricis stimulant et luxu-
 riam et iste humiditates sunt albe tenues.
 Amplius autem sperma in maribus est di-
 gestum et uenit ad testiculos per uenas tor-
 tuosas multas sicut sunt rami quidem et hec
 uene portant eis sanguinē qui digerit et al-
 teratur quousqz testiculis assimulet et hu-
 miditati que est in eis precipue tamen assi-
 mulat spiritui aereo qui ibi generat et per
 illum albecit sicut spuma gazicilis. Ampli-
 us matris creata est ex uenis multis que ra-
 mificuntur in substantia eius ex quibus ma-
 nat embryonū sustentatio menstruum enim
 descendit per illas. ligatur autez matris for-
 tibus loris cuz dorso ne decidat. Adhuc au-
 tem facta autem ex substantia nervosa eo qd
 multa sepe indiget extensione in incremento
 fetus et diminutione indiget in exitu partus
 Ex hoc enim habet qd incultatur supra fetū
 in tempore partus et premit ipsum ut exeat
 sua autem concauitas non complet nisi sit
 neuosa telaris sicut et duarum mamillarū
 complet concauitas in sua quantitate si enī
 h opera fetus et partus non essent nulla cēt
 indigentia matricis et mamillarum. Ampli-
 us aut in hominibus matris habz duas tu-
 nicas et duas diuisiones sicut diximus in
 anothomia. In aliis autem animalibus di-
 uisiones eius scdm numerū mamillarū sunt
 Amplius autem ouantia etiaz habent mul-
 tas matricēs. Sed ouantium quedam sunt
 que intra complent oua sua. quedam autez
 sunt que ponunt ea intra et emittunt anima-
 lia foras quedam autem ex toto complent
 ea foris sicut piscis. quedam autem ouant
 primo et postea pariunt animal. Exit ani-
 mal ex ouo in inferiori matricis quia si su-
 perius exiret comprimeret dyaslagma et p-
 pter longitudinem uie fieret grauis partus
 Amplius autem ea que sunt mollis cutis
 faciūt oua et ponit ea extra. Quod autez est
 dure pellis non habet oua posita foris sed

animalia talia habent in circuitu testee pel-
 lis sue quasdam concauitates in quibus re-
 ponunt et tegunt oua sua. Amplius autē fere
 omnia ouantia sunt talia que non habent
 separatam uiam urine a uia stercoreis pre-
 ter tortuam que habet uesicam sicut in an-
 tehabitis diximus. Amplius autem quedā
 ouantium cocunt manifeste sicut auis. que
 dam autem non faciunt nisi qd impingunt
 ad se inuicem et congungunt se in loco exi-
 tus ouorum et spermatie et contactus ex-
 tremitatum suarum est in eis pro coitu.

Quedam etiam inuoluunt se adinuicē. que
 dam etiam annulorum non cocunt ali-
 quo modo sed generant ex seipsis sicut plā-
 te. Amplius autem quedā cocuntium ouā-
 tium maioris sunt quantitatis in sexu femi-
 nino qz masculino sicut in multis auibus
 rapacibus est et aliis quibusdam. Sed
 generaliter quando aues cocūt femina sup-
 ponit dorsum masculo et mas intorquet
 caudam sub cauda femine. et femina erigit
 caudam et parat pozus per quam concipit
 et fugit sperma masculi ab exteriori pozō.
 Et per hec dicta patet intellectus cinnius qz
 de membris genitalibus marium et femina-
 rum in hoc libro dicta sunt a principio.

**Tractatus secundus quindecimi li-
 bri animalium qui est de natura sper-
 matie capitulum primum de questio-
 nibus que sunt de spermate an sper-
 ma decidatur ab omnibus membris
 per modum quem dixit plato.**

Unc autem superest loqui de sperma-
 te et natura ipsius. Manifestum autē
 est ad sensum qd a quibusdam animalibus
 sperma exit sed latet utrum exeat ab aliis.
 Sanguinem enim habentia omnia sperma-
 tizant sed ea que sunt annulosi corporis et
 que sunt de genere malachie in pluribus nō
 manifeste sperma habere inueniuntur.
 Querendum igitur in primis est an omni-
 um animalium mares spermatizant aut nō
 et si concessum fuerit quosdam non sperma-
 tizare. Querendum erit quare quidem ani-
 malium mares spermatizant et quidem non
 Amplius autem querendum est an femi-
 ne spermatizent aut non. et si spermatizant
 propter quid spermatizant et que sit conue-
 nientia spermatie earum in generationem.

Adhuc autem considerandum est que est sp
matis convenientia ad generatione que est
natura ipsius vniuersaliter et que natura ne
strui in animalibus a quibus exit huiusmo
di humiditas. Est vna quedam de his opi
nio eorum qui genituram principium esse
dixerunt generationis genituram sperma
uocantes. Hii enim dicunt omne quod ge
neratur a spermate nasci et qd omne sperma
distillat a gignentibus nec vnqz generatio
fieri potest sine huiusmodi distillatione p
pter qd etiam vnerem natam a spuma testis
culorum esse testantur et hanc esse deam et
principium omnis generationis et deorum
filios et nepotes et deorum patres ab hui
usmodi dicunt natos esse comixtione. Inq
ramus igitur in primis vtrum mas et femi
na ambo spermantant aut alter illorum im
et vtrum sperma vniuersaliter exeat a toto
et omnibus membris corporis aut no. Qui
das enim dicunt qd aut non debet decindi a
toto corpore aut no debet esse duplicis na
ture sed qd dicitur datur a mare et femina pro
pter qd in hac dubitatione considerandum
est et inquirendum vtrum decidatur a toto
corpore et quomodo multi enim sicut pre
diximus opinati sunt qd sua decisio sit a to
to corpore ad quod etiam probandū qua
druplex inducet testimonium quorum pri
mum delectationis fortitudo et vehemētia.
Supponunt enim his qd delectatio que est
ab omnibus membris fortior est et vehemē
tior qz ea que est a paucis. Cum enim dicunt
delectatio est profundatio et generatio con
uenientis insensibilem animam ut plato di
cit maxima delectationum erit scdm genera
tionem conuenientis in omnia organa sen
sibilis anime h autem sunt omnia membra
corporis decidetur ergo sperma ab omni
bus membris corporis. Scdm autem testamen
tū est ex hoc qd accidit generatio ex genera
tione multotiens enim imperfectū generat
ab imperfecto sicut multotiens canis carēs
cauda generat non caudatum filiū et d au
bus est similiter a membro qddam enim gene
rati non exit sperma et ideo de est idem me
brum in generato ut dicunt. Tertium autem
testamentū est similitudo geniti et generan
tis que frequenter fit scdm totum corpus et
non scdm partē im. Omni enim scdm om
nia membra similitudinis dnt alia non posse
esse causa nisi decidit omne spermatis ab oibus
membris. Quartum autem testm sumunt a fili
gismo dicentes rectum esse qd sperma deci

quod dicit delectatio

datur ab omnibus membris. Idem. n. est qd
omnes sue partes constat aut sperma decin
di a toto generante primo et proximo quo
niam illud totum habet sperma et multitu
dinem spermatis habet tantā que sufficit ad
generationem omnium membrorum similiū
et dissimiliū generati hec autem testimonia
debent iustificare hīs qui istam sustinent po
sitionem et precipue hoc qd dictum est de
assimilatione generantis et geniti. hoc enim
frequenter no est im in substantialibus. sed
etiā in accidentibus que consequunt substā
tiam. multi. n. natoz habent in corpore ma
culas progenitorum suorum et habent eas
in eisdem locis ita qd etiam aliquando cicā
trices vulnrum patris effigiari videntur i
corpore filii et in eisdem locis in quibus sūt
in corpore patris. Quidam. n. natus ut di
cit Aristo. omnino simile signum habuit in
brachio et qui ante erat in brachio patris
sui qd accidisse dicit in provincia alkydor
uocata et ridebatur diuisum non adunatū
sed sparsum in brachio nati sicut erat in pa
tris brachio. Ex his igitur rōnibus hii cō
sidentur hoc qd dictum est qd videlicet sper
ma ab omnibus membris decidet videntur
autem ponere hii qd partes spermatis deter
minate virtutes habent membroru a quibus
deciduntur et per speciales et partiales vir
tutes partium spermatis quelibet operetur
mēbrum. vnum ex parte spermatis in qua
est ita qd non sit vna vniuersalis virtus for
mativa in spermate que operetur totum ex
vno aliquo qd est principium totius. sicut
cor dicitur esse quia aliter preinducta nihil
valerent testimonia nisi ita intelligerent hoc
qd induxerunt fuit h pō platonis et sequa
tium eius qui multas animas esse ponebat
in quolibet corpore scdm diuisionē mēbro
rum principalū. Si aut quis subtiliter hoc
considerauerit inueniet proculdubio rē cō
trario modo se habere qz hii dicunt nec dif
ficile omnibus hīs que induxerunt contra
dicere. Ratio. n. cui magis innitunt que ex
similitudine nati ad generantē non stabilit
ista pōnem sepe enim natus similis est geni
tori suo in pilis et vnguibus et uoce et hui
usmodi partibus a quibus impossibile est
sperma decindi. Amplius autem multi ge
nerantes neqz habent neqz barbā et h ta
men frequentius videmus fieri in natis. am
plius autem frequentissime contingit qd na
tus non assimilatur patri uel matri sed pot
tuo uel proauo aliquando quorum nulla

pars seminis est in ipso. Amplius autem si
 multitudo hec aliquando est ad eum qui pre-
 cessit ante plures generationes sicut fertur ab
 Aristo. accidisse in regione ylas uocata ubi
 quedam mulier coiuuit cum ethiope et albas
 peperit filiam postea per virum concepit illa
 filia alba et peperit per illum uirum filiam
 nigram. Amplius autem contra defensores
 huius opinionis obicitur a similitudine ar-
 borum. Si enim semen arborum decidat
 ab omnibus partibus arborum videbitur in
 conuenienseo quod quedam partes arborum
 sunt diminute. Quedam autem nec dum or-
 te sunt in ipsis. et quedam sunt que non ap-
 plicantur eis in ramis a quibus exit fructus
 et semen et oporteret etiam quod decideret se-
 men ex corticibus fructuum et semen conti-
 nentibus quod tales cortices in alio operatur
 si ponatur decidat de qualibus parte que om-
 nia sunt absurda. Adhuc autem querere opor-
 tet utrum decidatur ex membris consimili-
 bus tantum. Verbi gratia utrum decidat
 ex carne et osse uenis et neruis et cordis et
 ligamentis aut etiam decidat ex membris
 organicis sicut ex facie et manibus et pedi-
 bus. Si enim ex ea sperma ex altero genere
 istorum membrorum tunc secundum istam po-
 sitionem in illis tantum debet esse similis na-
 tus generanti et in officialibus tantum. In facie
 uidelicet manibus et pedibus hoc autem ab-
 surdum est. Manifestum est ergo quod simili-
 tudo non est propter decisionem spermatis
 a toto corpore sed propter aliam causam.
 quam nos in antehabitis istius scientie assig-
 nauimus. Si enim dicatur sperma decidat
 a consimilibus membris omnibus eo quod mem-
 bra similia secundum viam compositionis sunt
 autem officialia eo quod compositio eorum est
 in facie et manibus tunc deberet natus in his
 semper parati assimilari. Ita quod similis esset
 in carne et ungibus et aliis partibus simili-
 bus. Si autem dicat quod sperma exit ex utro-
 que membris tunc queritur ab eis quis sit mo-
 dus generationis. Non enim uidemus offi-
 cialia membra componi ex similibus.
 Si ergo sperma exit ab utroque non primum
 debet decidat a similibus et posterius ab of-
 ficialibus quinimo dignius est ut exeat ex
 simplicibus quam ex compositis quia compo-
 sita non sunt nisi compositio simplicium si-
 cut si diceremus quod aliquid exit a nomine uel
 oratione oportet quod exeat a sillabis que sunt
 partes uominis et orationis et similiter quod
 exit ex sillabis oportet quod exeat ex litterarum

elementis. Sic igitur si dicatur quod sperma exi-
 uo toto corpore oportet quod exeat a membris
 similibus et dissimilibus et si exit ab illis or-
 quod exeat a partibus illarum partium primis
 et sic exiit ex elementis propter exitum au-
 tem ex illis non oportet quod sit aliqua simili-
 tudo generati ad parentem ergo propter se-
 militudinem natorum ad parentes non pro-
 batur sperma exire a toto corpore. Nec igitur
 tur platonis opinio non coninet ueritatem.

Capitulum secundum an sperma
 decidatur a toto corpore sicut di-
 xerunt empedocles et anaxagoras.

Unc autem adhuc et alie due opi-
 niones consistentes sperma a toto
 corpore generantium decidat em-
 pedocles uidelicet et anaxagoras de quibus
 oportet inquiri. Dicebat enim empedocles. ita sper-
 ma decidat a toto quod omnia membra simi-
 lia et dissimilia sunt in eo actu sed non conti-
 nuata neque uisibilia ita quod etiam in spermate
 geminorum sunt capita unius germanorum
 ad suas ceruices non continuata. Iste enim
 est de illis quod ponit omnia esse in omnibus
 siue similia siue dissimilia. Et sic autem et ame-
 ticia dispergendo et congregando contin-
 gunt unumquodque membrum ad id quod est
 sibi congruum et diuidunt ipsum ab eo quod
 est sibi incongruum Anaxagoras autem de-
 cebat sperma esse decidat in omnibus simi-
 libus membris et ipso esse omnia similia ac-
 tu sicut esse ipsum dicit carnem inuisibilem
 ex carne uisibili generatis et sanguinem ex
 sanguine et os ex osse et sic de alijs. et quia
 hec latent in spermate ideo dicit intellectum
 separare et coniungere conuenientia ab in-
 conuenientibus. Si ergo sic dicat sicut isti
 dicunt tunc oportet quod membra illa que di-
 cunt esse in semine aut sunt diuisa aut conti-
 nuata et coniuncta. Si autem sunt diuisa non
 possunt uiuere quoniam uita non conuenit
 nisi organico coniuncto et si non uiuit tunc
 non est ex toto uiuo neque generatur ex ipso
 totum uiuum secundum istos. Si autem mem-
 bra sunt continuata ad inuicem tunc sperma
 erit corpus organicum unum et tale est ani-
 mal ergo sperma erit paruum animal quod
 est absurdum. Amplius autem qualiter se ha-
 bebunt sperma duorum coniunctum sicut spe-
 ma mulieris coniungitur cum spermate ui-
 ri. Si enim utrum istorum decidatur a to-
 to corpore femine et a toto corpore maris

Oportet q̄ natus ex spermate in omnibus
membris habeat expressam similitudinem fe
mine et similitudinem maris. Ergo sicut ias
antediximus non est vnum animal sed duo
et ex hijs duobus duo generabuntur ani
malia quoniam vnum non agit in aliquid
scdm istos sed a membris que sūt in sperma
te habent virtutem formatiuam siue distin
ctiuam et non a testiculis. Si autē hoc mo
do dicat aliquis erit absq̄ dubio conueni
ens seruo emp. h̄ enim opinatur q̄ in mare
et femina est quedam natura essentialē ha
bens similitudinem nature in qua sunt et fe
mina et q̄ totum sperma non exit ex altero
generantium sed ex toto corpore utriusq̄
cum tamen membrorum sit distincta. et q̄
a distinctis naturis profuit videtur distin
ctam habere figuram et virtutem et opera
tionem. Amplius autem qua de causa femi
na per se solam non gignit si sperma exit
a membris et habet virtutē in illis quimo
sola debet concipere femina et parere eo q̄
sperma formatiua habet a membris et in ip
sa femina receptaculum est matricis in qua
embrio formari poterit et compleri et nihil
amplius exigitur ad generationem videtur
autem ex hijs alterum duorum sequi neces
sario scilicet q̄ aut sperma non exit a toto
corpore aut sicut dixim⁹ exit ex utraq̄ pa
rente mare scilicet et femina et huius signus
est q̄ generatio non fit sine coitu ut ambo
spermata sint simul et tunc sequuntur incon
uenientia que supra diximus. Amplius au
tem hoc inconueniens esse videtur q̄ quan
doq̄ est vnum sperma multorum gemino
rum siue filiorum tunc oporteret q̄ in illo
spermate saluarentur membra distincta licet
inuisibilia et quia membra distincta habent
virtutes et potentias ad uite operationes.
Oporteret q̄ ipsa essent animata et quia si
cut anima tota est endelechia totius corpo
ris ita partes sunt eneblechie partius quia
si oculus esset animal uisus esset sicut dixi
mus in libro de anima. hoc tamen dixit emp.
asserens q̄ in semine essent capita germano
rum siue continuitate ceuicis que postea p
amiciciam continuata sunt. Manifestum
autem q̄ sic in semine non possunt saluari
membra anima carentis non continua quia
tunc operarentur scdm uite potentiam sicut
dixit emp. Similiter constat q̄ non est ani
mal quia animal scdm emp. et scdm uerita
tem non est nisi ex organis multis cōstina
tis et compositis neq̄ iterum potest dici q̄

illa membra sint multa animalia ita q̄ quod
libet per se sit animal sicut dixim⁹ q̄ si ocu
lus esset animal uisus esset anima ipsi. no sic
enim non potest dici q̄ membra que scdm
emp. sūt in semine sunt multa animalia que
continuantur et ordinantur ad inuicem ad
constituendum vnum ex multis animalib⁹
cōpositum talis enim sermo non ponit nisi
ab eo qui opinatur q̄ sperma exit a corpo
re in substantiā mēbra sicut diximus q̄ ali
quid clausum erat in terra nou sicut in ma
teria sed sicut in loco oritur ex ipsa autem
effoditur et deducitur ad lucem et talem or
tum spermatis in omnibus membris insi
mul congregatis dixit emp. esse ex amicicia
congregate membra in vnam spermatis sub
stantiam et scdm hanc positionem erit sper
ma membrum latens quod exiit a mem
bris corporis. Sed contra hoc q̄ membra
non possunt esse continua ut id quod exit
ab eis sit quasi continuum adunatum sicut
dixit emp. licet enim sit colligata in corpore
animalis tamen forme eorum sunt diuerse.
quia vna est caro et altera est neruus et ter
cia os et sic de alijs et quod exit a talibus re
tinens formam eius quod exit nō est conti
nuum et adunatum in vno loco et actu hu
miditatis spermatis eo q̄ membra sicut di
ximus non adunantur. Ridiculum enim vi
detur dicere membra superiora et inferiora
et dextra et sinistra et exteriora et interiora
distincta esse et tamen esse in vno actu et lo
co spermatis. Omnes igitur sermones sic
opinantium falsi sunt omnino. Amplius
autem quedam membra distinctas et princi
pales habent virtutes sicut in antehabitis
huius scientie determinatum est. quedaz au
tem non propter se sunt sed per accidens si
ue propter aliud eo q̄ sunt principalibus
subuenientia et qualiter hec membrorum di
stinctio saluatur. In spermate non potest as
signari etiam si fingere liceat. Amplius si lo
qui uolumus de positione ista profundi
us inuenimus membra dissimilia distingui
a similibus in hoc q̄ ista quia officialia sūt
possunt agere actiones suas sicut lingua lo
qui et oculus uidere et man⁹ sua facere ope
rationem et pes. Consimilia autem distin
guuntur ab inuicem per molliciem et duri
ciem et alia accidentia propria conuenientia
eis et has distinctionum differentias impos
sibile est in spermate reperire. Manifestum
est igitur q̄ sperma decedunt a corpore ho
minis sic comunicans cū omnibus mēbris

similibus et dissimilibus. q̄ videlicet sanguis sic ex sanguine caro ex carne et hunc sermo nem non dicunt nisi illi qui dicunt ex membris omnibus esse. Ponit enim esse ex vni us rationis membro etiam si non concedamus sanguines esse ex sanguine quia i vno quolibet scdm anaxagoras sunt omnia alia. Si enim omnia sunt in omnibus qua de ca non possit esse sperma ex aliquo vno mem bro simili hec enim potentia similis positio ni anaxagore qui opinatur sperma no esse nisi ex consimilibus partibus sicut superius diximus. Sed anaxagoras no affirmat di ctum suum nisi ex generatione animalium que tales inueniuntur habere partes simi les ex quibus alie componunt que no pos snt esse ex nihilo. Oportet igitur q̄ ipe sint precedentes in semine licet sint latentes emp. autem hoc qd dicit affirmat ex omnibus ge neraliter entibus et motibus que non snt nisi composita per amicitiam. Ex hys que pri us erant in actu forme. licet non essent in ac tu complexionis. dicit enim q̄ in augmen to adduntur que prius erant per amicitiam et in diminutione subtrahunt et in alijs mo tibus similiter. Sed queramus nos ab ipis qualiter membra embryonum crescunt ad o bitam quantitatem si nihil est in eis nisi qit decimum prius ab omnibus membris uene rantis. Non eniz possunt diceze q̄ membra sunt in spermate scdm illam quantitatem qua habent in nato. cum primo nascitur. Quia tunc essent uisibilia et distincta scdm suum et uisum qd est manifeste falsum. propter qd etiam sermo anaxagore tollerabilior est ser mone emp. dicit enim in augmento membro rum addi carnem carni et sic de alijs mebris similibus et non manum manui ul pedē pe di. Emp. autem et sequaces eius in hoc con tradicunt ei dicentes quid carnem maiores effici et augeri ex additione cibi. Libum ta men hanc no alterari in carnem eo q̄ cibus ille non subito efficitur sperma qd est simi le carni et reliquis membris i forma. sed po tius ut dicunt ex spermate omnia membra generari eo q̄ omnia membra in se habet et exit ex omnibus et cum cibus transit p me bra colligit membra inuisibilia et ex illis au getur corpus cibatus et facit hoc modo car nem et sanguinem et alia membra et posito fundata super hoc q̄ substantia membroru sine sui diminutione emittat a se aliam sub stantiam omnia illa membra inuisibiliter co tinentem non cotinuata et indistincta quasi